
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουρ-
γία ζώνης παραλίας στη θέση ΚΑΚΕΣ ΕΛΙΕΣ Δή-
μου Αλοννήσου Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

2 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-
νων στραγγισμάτων ΧΥΤΑ Κασσάνδρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12244/149981 (1)

Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημι-
ουργία ζώνης παραλίας στη θέση ΚΑΚΕΣ ΕΛΙΕΣ 
Δήμου Αλοννήσου Π.Ε. Μαγνησίας και Σπορά-
δων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5, του Ν. 2971/2001 

(Α285) «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και τις δια-
τάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄137) με το 
οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/1970, 
Β.δ. 705/1970, Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.δ. 97/1993.

3. Την με αριθμ.πρωτ.1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 «περί οργανισμού 
Υπ. Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Α΄15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 
πολιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-

κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-

μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του 

Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄87) περί «νέας 

αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως 

τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 283.

7. Το με αριθμ. πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 

έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ-

θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 

Ν. 2503/1997, Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγρά-

φονται στην υπ' αριθμ. 1063649/790/Α0006/03-08-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

ασκούνται από 1.1.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄87).

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 (Α΄231) «περί οργα-

νισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας».

9. Την πράξη 4 της 6.2.2015 του Υπουργικού Συμβου-

λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (Α΄24).

10. Τις διατάξεις του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» (Α΄93).

11. Την από 27.10.2015 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του Ν. 2971/19.12.2001 (Α΄285) "περί αιγιαλού και παρα-

λίας" αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού 

και παραλίας, για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και δη-

μιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Κακές Ελιές Δήμου 

Αλοννήσου Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

12. Το από 24.6.2015 κτηματολογικό τοπογραφικό και 

υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο 

από μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Πολιτικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 308

3605

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.13 09:22:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3606 Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016

Μηχανικό Μπετσάνη Φίλιππο και το οποίο ελέγχθηκε ως 
προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
27.10.2015 από την Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό Μηχανι-
κό της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

13. Το με αριθμ. πρωτ.1478/3.5.2012 έγγραφο της 
πρώην Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας προς το 
ΓΕΕΘΑ, για τη σύμφωνη ή μη γνώμη τους, σύμφωνα με 
το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 και την με αριθ.πρωτ.
Φ119/268209/Σ.960/8.3.2013 σύμφωνη απάντηση του 
ΓΕΕΘΑ.

14. Την από 3.9.2014 εμπρόθεσμη δήλωση του εν-
διαφερόμενου (σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
7 του άρ. 11 του Ν. 4281/2014) ότι επιθυμεί τη συνέ-
χιση της διαδικασίας καθορισμού με τις διατάξεις του 
Ν. 2971/2001, πριν την τροποποίησή τους με το άρθρο 
11 του Ν. 4281/2014 (Α΄160).

15. Το με αριθμ.πρωτ.9571/29.8.2016 έγγραφο του Αυ-
τοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Μαγνησίας, με 
το οποίο ζητείται η έκδοση απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 27.10.2015 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον 
καθορισμό ορίων αιγιαλού στη θέση Κακές Ελιές Δή-
μου Αλοννήσου Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων καθώς 
και το από 24.6.2015 κτηματολογικό τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο 
από μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Πολιτικό 
Μηχανικό Μπετσάνη Φίλιππο και το οποίο ελέγχθηκε 
ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε 
στις 27.10.2015 από την Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό 
Μηχανικό της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας. Στο τοπογρα-
φικό διάγραμμα καθορίστηκε από την αρμόδια Επι-
τροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται η οριογραμμή του 
αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, 1, 2,. 
.., 30, 31, 32 της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνο-
μετρικό δίκτυο σε εγκάρσια μερκατορική προβολή στο 
ελληνικό γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 87). 
Οι κατασκευές μέσα στη ζώνη αιγιαλού δεν εξαιρούνται 
από αυτόν.

Η επιτροπή αποφάνθηκε ότι δεν συντρέχει λόγος κα-
θορισμού ζώνης παραλίας, διότι σε μικρή απόσταση 
υπάρχει ήδη αγροτικός δρόμος και επιπλέον το ανά-
γλυφο της περιοχής είναι αρκετά έντονο (γνωμοδότηση 
Ν.Σ.Κ. 571/2000)

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός αι-
γιαλός

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 5 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ

ΕΚΘΕΣΗ της επιτροπής καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού, 

σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του Ν.2971/2001 

και 5 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 113 

του Ν. 3978/2011 στη θέση "Κακές Ελιές" 

Δήμου Αλοννήσου Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων

Στην Αλόνησσο σήμερα 27-10-2015, ημέρα Τρίτη, οι 

υπογεγραμμένοι:

1. ΜΠΑΡΟΥΤΑ ΟΛΓΑ, Προϊσταμένη του Τμήματος Β': 

αιγιαλού - παραλίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ως Πρόεδρος.

2. ΚΑΤΣΑΜΠΑΛ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Λιμενάρχης Σκιάθου, ως 

μέλος.

3. ΓΚΑΛΦΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ, Πολιτικός Μηχανικός της Πε-

ριφερειακής Διεύθυνσης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 

ως μέλος.

4. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 

Σκοπέλου, αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε.

5. ΧΑΡΧΑΡΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ, Προϊστάμενος της Διεύθυν-

σης Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, αν 

και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε, που αποτελού-

με την Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας-

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 

βάσει των διατάξεων των άρθρων 3, 4 του Ν. 2971/2001 

και 5 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 113 του 

Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 285/τ.Α'/19-12-2001) και συγκροτή-

θηκε με την αριθμ. 7405/84763/13-05-2015 απόφαση 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 8294/95792/

04-06-2015, όμοια απόφαση,

Συνήλθαμε στα γραφεία του Λιμεναρχείου Αλοννήσου, 

μετά από την αριθμ. 5252/26-10-20115 πρόσκληση της 

Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπόθε-

σης καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και παρα-

λίας, στη θέση "Κακές Ελιές", του Δήμου Αλοννήσου, Π.Ε. 

Μαγνησίας και Σποράδων, κατόπιν αιτήσεως του Werner 

Kochs, δια του εκπροσώπου του Πολιτικού Μηχανικού 

Φίλιππου Μπετσάνη.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 

άρθρου 14 του Ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 

έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

1. Την από 30-04-2012 αίτηση του Werner Kochs, δια 

του εκπροσώπου του Πολιτικού Μηχανικού Φίλιππου 

Μπετσάνη, χάραξης των οριογραμμών αιγιαλού κα πα-

ραλίας στη θέση "Κακές Ελιές", του Δήμου Αλοννήσου 

της Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

2. Τις διατάζεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/ 

19.12.01) «περί αιγιαλού-παραλίας», όπως τροποποιή-

θηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 

1089532πε/ 8205πε/Β0010/20-04-2005 κοινής υπουργι-

κής απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και 

παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 

(ΦΕΚ 137 τ. Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το 

άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3607Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016

4. Το από 24 Ιουνίου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα, 
της υπό καθορισμό περιοχής, που συντάχθηκε από τον 
Πολιτικό Μηχανικό Φίλιππο Μπετσάνη. Το διάγραμμα 
αυτό έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα 
και έχει θεωρηθεί για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
27-10-2015 από την Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό Μηχα-
νικό, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Π.Δ.Δ.Π. Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

5. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτροπής, 
κατά την 03-09-2015, μετά την αριθμ. 4162/25-08-2015 
πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. Η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από βραχώδη τρανή (ασβεστολιθικά πετρώ-
ματα), με απότομες κλίσεις.

ii. Εξαίρεση της προηγούμενης μορφολογίας της ακτής 
αποτελούν τα τμήματα 1-10, όπου η μορφολογία της 
ακτής συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (γαιοαμμώδης 
ακτή), που έχουν προκύψει από αποθέσεις θαλάσσιας 
προέλευσης άμμου.

iii. Το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως από φυσι-
κή ποώδη, θαμνώδη βλάστηση και σημαντικό αριθμό 
δενδρωδών φυτών.

iv. H περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης 
κι επομένως διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομι-
κές διατάξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές 
κατευθύνσεις και χρήσεις γης, που επηρεάζουν την πα-
ράκτια ζώνη. Η δόμηση είναι κατά θύλακες. 

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι κύριες δ/νσεις ανέμου που προ-
σβάλλουν την υπό εξέταση περιοχή είναι οι Βόρειοι, 
Βοριοανατολικοί και Βοριοδυτικοί με μέγιστη ένταση 
9-11 Bf και επηρεάζουν την περιοχή "Κακές Ελιές" και 
ειδικότερα τη θέση μελέτης.

δ) Η μορφολογία του πυθμένα είναι βραχώδης χωρίς 
ιδιαίτερες υποθαλάσσιες εξάρσεις κοντά στην ακτή. Συ-
γκεκριμένα η μορφολογία του βυθού εΐνα ομαλή, όπου 
μέχρι τα 100,00 μέτρα το βάθος αυξάνεται ομαλά έως 
τα 10,00 μέτρα και στη συνέχεια έως τα 200,00 μέτρα 
αυξάνεται ομαλά έως και 20,00 μέτρα.

ε) Το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι πε-
ριορισμένα, λόγω της κλειστής - ήπιας μορφολογίας της 
περιοχής "Κακές Ελιές’’, καθώς και της επίδρασης των 
ανέμων, ώστε τα τελικά ύψη κυμάτων που προκύπτουν 
να είναι μικρά και επομένως η ακτή μελέτης να υφίσταται 
τη δράση ήπιας κυματικής ενέργειας, με μέγιστο παρα-
τηρημένο κυματισμό τα 2,00-4,00 μέτρα.

ζ) Το γεγονός ότι στην περιοχή υφίσταται εθνικό κτη-
ματολόγιο. 

στ) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αργαιολογικού 
ενδιαφέροντος. 

η) Το γεγονός ότι στη συγκεκριμένη περιογή δεν υπάρ-
χουν παράκτια τεχνικά έργα. 

θ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την 
παράκτια ζώνη. 

ι) Το γεγονός ότι η περιοχή ανήκει σε προστατευμένη 
περιοχή NATURA 2000 με κωδικό GR1430004, λόγω του 
Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου. 

ια) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του από 24 Ιουνίου 2015 Τοπογραφι-
κού Διαγράμματος σε μια (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 
από τον Πολιτικό Μηχανικό Φίλιππο Μπετσάνη και θεω-
ρήθηκε από την Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό Μηχανικό, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Π.Δ.Δ.Π. Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας:

Α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 30, 31, 32 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Οι κατασκευές 
μέσα στη ζώνη του αιγιαλού δεν εξαιρούνται από αυτόν.

Β. Αποφαινόμαστε ότι δεν καθορίζουμε παραλία, διότι 
σε μικρή απόσταση υπάρχει ήδη αγροτικός δρόμος. Επι-
πλέον το ανάγλυφο της περιοχής είναι αρκετά έντονο. 
Γνωμοδότηση 571/2000.

Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

ΟΛΓΑ ΜΠΑΡΟΥΤΑ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ
 ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΓΚΑΛΦΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3608 Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3609Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3610 Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3611Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3612 Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3613Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3614 Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016

     Αριθμ. απόφασης 01α/404 (2)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-
νων στραγγισμάτων ΧΥΤΑ Κασσάνδρας.

   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την Ε1β/221/65 Υγειονομική διάταξη περί διαθέσε-

ως λυμάτων και υγρών βιομηχανικών αποβλήτων, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα κατόπιν των διευ-
κρινήσεων που δόθηκαν με την Εγκύκλιο με αριθμό οικ. 
191645/3-12-2013.

2. Το Π.δ. 1180/1981 «περί ρυθμίσεως Θεμάτων που 
ανάγονται στην ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών 
πάσης φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και απο-
θηκών και στη διασφάλιση από αυτά του περιβάλλοντος 
γενικά».

3. Την κοινή υπουργική απόφαση 96400/85 (ΦΕΚ 573/
24-09-1985) «Όροι διάθεσης λυμάτων και υγρών βιομη-
χανικών αποβλήτων σε φυσικούς αποδέκτες του Νομού 
Χαλκιδικής».

4. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/05-03-1997 
(ΦΕΚ 192 Β/14-03-1997) «Μέτρα και όροι για την επεξερ-
γασία αστικών λυμάτων».

5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α'/7-6-2010) « Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το Π.δ. 133/2010 (ΦΕΚ 226/ τ. Α'/2010) «Οργανισμός 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Το υπ' αριθμ. 461114(9980) απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 3129/21-11-2014) 
«Μεταβίβαση συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους 
Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα και 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσε-
ων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

8. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/21-9-2011) περί «Περι-
βαλλοντικής αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία πε-
ριβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιό-
τητας ΥΠ.ΠΕ.ΚΑ.».

9. Το Ν. 4042/ 2012 (ΦΕΚ 24 A΄ /2012) « Ποινική Προ-
στασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την οδηγία 
2008/99/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

10. Την κοινή υπουργική απόφαση 46399/1352/1986 
(ΦΕΚ 438/τ. Β'/1986), «περί ποιότητας των επιφανειακών 
νερών κ.λπ. όπως τροποποιήθηκε.

11. Την Αριθ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π36343/4-5-2007 εγκύ-
κλιο του Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
Δ/νση Υγειονομικής Μηχανικής και Υγιεινής Περιβάλ-
λοντος.

12. Τον Ν. 1650/1986, «για την προστασία του Περι-
βάλλοντος», όπως ισχύει.

13. Τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/τ.Α'/2012) « Ποινική προ-
στασία του Περιβάλλοντος- Εναρμόνιση με την οδηγία 
2008/99 /ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης απο-
βλήτων -Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθμι-

ση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής».

14. Την υπ' αριθμ 14 /16 Απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κασσάνδρας (ΑΔΑ:63ΗΦΩΕΘ-Φ0Α), 
περί ορισμού εκπροσώπου του στην επιτροπή καθορι-
σμού αποδέκτη επεξεργασμένων στραγγισμάτων ΧΥΤΑ 
Κασσάνδρας.

15. Την με Α.Π01α/111 (ΑΔΑ: ΩΦΔΕ7ΛΛ-ΖΙΖ) απόφαση 
του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής για τη συγκρότη-
ση επιτροπής καθορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων 
στραγγισμάτων ΧΥΤΑ Κασσάνδρας.

16. Τη σύμφωνη γνώμη της επιτροπής που συγκρο-
τήθηκε με την με Α.Π. Α.Π01α/111 (ΑΔΑ: ΩΦΔΕ7ΛΛ-
ΖΙΖ) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε Χαλκιδικής 
για τη συγκρότηση επιτροπής καθορισμού αποδέκτη 
επεξεργασμένων στραγγισμάτων ΧΥΤΑ Κασσάνδρας, 
αποφασίζουμε:

α) Διατηρούμε σε ισχύ τις:
α. 89342/1979
β. 89967/11-9-1979
γ. 81164/1-8-1980
δ. 80648/4-9-1980
ε. 81993/9-9-1980
στ. 81200/15-9-1981
ζ. 81347/28-9-1981
η. 37899/22-12-1982
θ. 94620/13-5-1983
ι. 96400/24-9-1985
αποφάσεις μας, που αφορούν χαρακτηρισμούς νερών 

αποδεκτών στο Νομό Χαλκιδικής, στο βαθμό που αυτές 
δεν αντίκεινται σε διατάξεις της παρούσας απόφασης.

β) Ορίζουμε ως αποδέκτη των επεξεργασμένων 
στραγγισμάτων του ΧΥΤΑ Κασσάνδρας τον παρακείμενο 
υδάτινο αποδέκτη (φυσικό ρέμα), ο οποίος χωροθετείται 
νοτιο-δυτικά του υφιστάμενου ΧΥΤΑ Κασσάνδρα στη 
θέση «Παλαιόκαστρο» του Δήμου Κασσάνδρας της Π.Ε 
Χαλκιδικής και ειδικότερα σύμφωνα με το σύστημα ΕΓΣΑ 
87: Αρχή αποδέκτη: Χ=452384,0582 Υ=4431060,3270 
Πέρας αποδέκτη: Χ=450472,6129 Υ=4428722,1880.

γ) Τα όρια εκροής δεν θα πρέπει σε οποιαδήποτε 
περίπτωση να είναι μεγαλύτερα από τα αναφερόμενα 
στην κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/5-3-1997 
«Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμά-
των» (Β΄ 192), που εκδόθηκε σε συμμόρφωση με την 
οδηγία 91/271/ΕΟΚ και τροποποιήθηκε με την υπ'αριθμ. 
19661/1982/1999 κοινή υπουργική απόφαση (Β'1811) 
και την υπ' αριθμ. 48392/939/2002 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β'405). Συνεπώς τα ανώτατα επιτρεπόμενα 
όρια διάθεσης των επεξεργασμένων στραγγισμάτων - 
σύμφωνα και με την προηγούμενη ΑΕΠΟ του ΧΥΤΑ Κασ-
σάνδρας (απόφαση 13448/26-11-2008), παρ. 5.12, σελ. 
13 αλλά και την οριστική μελέτη του έργου-ορίζονται 
ως εξής:

BODs ≤ 25 mg/l

COD ≤ 125 mg/l

Αιωρούμενα στερεά (SS) ≤ 35 mg/l

pH < 6,5-8,5 

Ολικός φώσφορος (Ρ) ≤ 2 mg/l



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3615Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016

Ολικό άζωτο (Ν) ≤ 15 mg/l

Ολικός αριθμός κολοβακτηριοειδών ≤ 50-100 mg/l

Λίπη - Έλαια μηδέν

Απουσία βαρέων μετάλλων και επικίνδυνων τοξικών 
ουσιών.

δ) Ο φορέας διαχείρισης της μονάδας επεξεργασί-
ας διάθεσης στραγγισμάτων και η Δημοτική αρχή ως 
υπεύθυνοι λειτουργίας οφείλουν να συντηρούν το ρέμα - 
αποδέκτη και να μεριμνούν για το συνεχή καθαρισμό 
του και συντήρηση των πρανών. Να μεριμνούν να μη 
δημιουργούνται προβλήματα στον αποδέκτη ή στις δρα-
στηριότητες κατάντη του σημείου διάθεσης. Επίσης θα 
μεριμνήσουν έτσι ώστε το σημείο απόρριψης να περι-
φραχθεί και να τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακίδες 
σε 2 τουλάχιστον γλώσσες που θα ενημερώνουν για την 
προέλευση των διοχετευόμενων υδάτων.

ε) Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή ως επι-
βλέπων και αρμόδιος του έργου οφείλει να τηρεί αρχείο 
δειγματοληψιών της ποιότητας των στραγγισμάτων πριν 
και μετά την επεξεργασία όπου θα γίνονται τακτικοί και 
έκτακτοι έλεγχοι ανά 30 (τριάντα) ημέρες για την σω-
στή ποιότητα των νερών υποδοχής απορρίψεων των 
στραγγισμάτων και να τηρούνται οι όροι που προβλέ-
πονται στην έγκριση περιβαλλοντικών όρων, προκειμέ-
νου να τεκμηριώνεται η απόδοση της επεξεργασίας και 
να λαμβάνονται διορθωτικά μέτρα με σκοπό τη συνεχή 
προστασία του αποδέκτη και του Περιβάλλοντος ή ως 
ορίζουν οι αρμόδιοι φορείς.

στ) Όσον αφορά τη συχνότητα δειγματοληψίας, το 
είδος του δείγματος, τις μεθόδους των εργαστηριακών 
αναλύσεων και τον ανώτατο επιτρεπτό αριθμό δειγμά-
των που μπορεί να αποκλίνουν, ισχύουν τα αναφερόμενα 
στην κοινή υπουργική απόφαση 96400/1985 (ΦΕΚ 573/
24-09-1985) και την κοινή υπουργική απόφαση 5673/ 
400/05-03-1997 (ΦΕΚ 192 Β/14-03-1997).

ζ) Η επεξεργασία των στραγγισμάτων θα γίνεται με 

μέθοδο τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η τήρηση των 

ορίων και όρων των ανωτέρω Διατάξεων. Η μέθοδος 

και τα στάδια επεξεργασίας θα δίδονται αναλυτικά σε 

μελέτη που θα εγκριθεί αρμοδίως από τις συναρμόδιες 

υπηρεσίες κατά το στάδιο των εγκρίσεων. Συνιστάται 

τουλάχιστον τριτοβάθμια ή ισοδύναμη επεξεργασία και 

απολύμανση.

η) Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους 

τους ανωτέρω όρους, να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον 

έλεγχο και να προσαρμόζεται σε κάθε νεότερη απαίτη-

ση με γνώμονα την προστασία του Περιβάλλοντος και 

της Δημόσιας Υγείας. Οφείλει να ορίσει επιστημονικό 

υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας για τη διαχείριση 

των λυμάτων, ο οποίος θα έχει την ευθύνη της ορθής 

λειτουργίας της και τήρησης των ανωτέρω, τον οποίο 

θα γνωστοποιήσει στις αρμόδιες αρχές.

θ) Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να λαμβάνει κάθε 

μέτρο για την αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας προ-

βλημάτων Δημόσιας Υγείας και ρύπανσης Περιβάλλοντος.

ι) Η Επιτροπή καθορισμού αποδέκτη μπορεί να επι-

βάλλει τη λήψη συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων 

μέτρων λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή 

οδηγίες που θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις 

απαιτήσεις των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής, 

και την υφιστάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την 

προστασία της Δημόσιας υγείας και του Περιβάλλοντος 

γενικότερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πολύγυρος, 16 Ιουνίου 2016

Ο Αντιπεριφεριάρχης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3616 Τεύχος Δ’ 308/11.10.2016

*04003081110160012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


